1

                                                                                             Дело № 5-699-2003/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
09 июня 2025 года   		                                                                      г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Федорова Игоря Михайловича, ...паспортные данные, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

07.06.2025 в 13 час. 54 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, 11В мкр., 10 дом, водитель Федоров И.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС (страховой полис Альфа страхование ... действителен до 21.05.2026) собственником которого является наименование организации, совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно совершил наезд на пешехода Азимову К.П., паспортные данные, после чего Федоров И.М. в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела Федоров И.М. признал свою вину в полном объеме, подтвердил данные им письменные объяснения, а также сообщил, что на исследованном видео запечатлено событие административного правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении, он является водителем транспортного средства. После ДТП скорую помощь не вызвал, о ДТП не сообщал. Инвалидом I и II группы не является. В зале суда принес потерпевшему А. свои извинения в связи с тем, что сбил его дочь, оставил место ДТП.
Допрошенный в судебном заседании потерпевший, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей А., пояснил, что дочь после случившегося увезли на скорой помощи, но не госпитализировали, в области головы имеются ушибы, сотрясения мозга не устанавливалось приобщил к материалам дела два заключения КТ головного мозга дочери.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ст. ИДПС ОВ ДПЯ Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску И., пояснил, что по запросу начальника Госавтоинспекции с медицинского учреждения были получены сведения о том, что  несовершеннолетняя А. к категории раненых не относится, не госпитализирована. Дополнительно пояснил, что у А. вред здоровью не причинен, имелись только ушибы, в дежурную часть сообщение от станции скорой помощи о причинении вреда здоровью А. не поступало.
Мировой судья выслушав Федорова И.М.; потерпевшего, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей А., свидетеля ИДПС И., исследовав материалы дела, считает, что вина Федорова И.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении ... от 07.06.2025, согласно которому 07.06.2025 в 13 час. 54 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, 11В мкр., 10 дом, водитель Федоров И.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС (страховой полис Альфа страхование ... действителен до 21.05.2026) собственником которого является наименование организации, совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно совершил наезд на пешехода Азимову К.П., паспортные данные, после чего Федоров И.М. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. С протоколом Федоров И.М. ознакомлен, права ему разъяснены, замечаний не высказывал, копию получил на руки; с протоколом также ознакомлен законный представитель несовершеннолетней потерпевшей А., копию протокола получил на руки;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 07.06.2025;
- протоколом об административном задержании от 07.06.2025, согласно которому Федоров И.М. был доставлен в дежурную часть УМВД ОМВД по гор. Нефтеюганску 07.06.2025 в 20 час. 40 мин.;
- копией постановления №... от 07.06.2025, согласно которой Федоров И.М. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.28 КоАП РФ;
- схемой места дорожно-транспортного происшествия от 07.06.2025;
- объяснениями Федорова И.М. от 07.06.2025, из которого следует, что он двигался на а/м марка автомобиля Тревел регистрационный знак ТС в 11В мкр. из 11А мкр. совершил наезд на ребенка, так как она резко выбежала на проезжую часть, в чем глубоко раскаивается. Оставил место ДТП так как находился в шоковом состоянии. После чего припарковал автомобиль возле 11 дома и зашел в квартиру где временно проживает, от стресса выпил водки, спустя некоторое время с ним связались сотрудники ДПС и попросили выйти к припаркованному автомобилю;
- объяснением потерпевшего А. от 07.06.2025, согласно которому он является отцом несовершеннолетней А. По факту ДТП произошедшего 07.06.2025 в 13 час. 54 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, 11В мкр., 10 дом, в момент ДТП его не было дома, о произошедшем узнал от жены, ей сообщила младшая дочь, на профилактическом учете  семья не состоит;
- осмотром транспортного средства от 07.06.2025 и фотографиями к нему, из которых следует, что при осмотре транспортного средства Лада Нива регистрационный знак ТС были выявлены повреждения облицовочной рамки переднего государственного регистрационного знака, повреждения решетки радиатора;
- справкой врача травматолога от 07.06.2025, согласно которой А. обратилась в приемное отделение БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив» 07.06.2025 после ДТП с диагнозом: ссадины лица слева, ушиб волосистой части головы, голени, к раненным не относится;
- карточкой операции с ВУ, из которой следует, что Федорову И.М. ... выдано водительское удостоверение ... ..., действительно до 21.10.2030;
- карточкой учета транспортного средства марка автомобиля, регистрационный знак ТС, которое принадлежит наименование организации;
- сведениями о привлечении Федорова И.М. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года Федоров И.М. к административной ответственности не привлекался;
- видеофиксацией момента ДТП, где запечатлено столкновение транспортного средства с ребенком во дворе жилого дома;
- копией результатов КТ головного мозга А. от 07.06.2025, проведенного БУ Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив, из которого не следует, что установлен вред здоровью;
- копией результатов КТ головного мозга А. от 07.06.2025, проведенного БУ Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив, из которого следует, что имеются телесные повреждения, вместе с тем, не следует, что установлен вред здоровью;
- копией результатов КТ головного мозга А. от 08.06.2025, проведенного БУ Сургутская клиническая травматологическая больница, из которого следует, что имеются телесные повреждения, вместе с тем, не следует, что установлен вред здоровью.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (пункт 2.6 ПДД РФ).
В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае необходимости доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию потерпевшего (с обязательным условием возвращения водителя к месту происшествия), причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований названных выше пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Как усматривается из материалов дела, 07.06.2025 в 13 час. 54 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, 11В мкр., 10 дом, водитель Федоров И.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, совершил наезд на пешехода А., после чего Федоров И.М. в нарушение требований Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В судебном заседании установлено и не оспорено сторонами, что несовершеннолетняя получила ушибы, ссадины в результате наезда на нее автомобиля под управлением Федорова И.М.
Закон, закрепляя обязанность лица, управляющего транспортным средством, под угрозой наказания оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия. Это обусловлено в том числе характером отношений, складывающихся между водителем, управляющим транспортным средством как источником повышенной опасности, и другими участниками дорожного движения, и не противоречит конституционно-правовому требованию о том, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (статья 17, часть 3, Конституции Российской Федерации).
Устанавливая ответственность за оставление места дорожно-транспортного происшествия лицом, управляющим транспортным средством, государство реализует свою конституционную обязанность защищать достоинство человека, его права и свободы, в том числе право на жизнь и здоровье, обеспечивать права потерпевших от преступления и компенсацию причиненного им ущерба.
Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности Федорова И.М. к данному дорожно-транспортному происшествию.
Действия Федорова И.М. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Федорова И.М., его имущественное положение, совершение правонарушения впервые, признание вины, принесение извинений в зале суда.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, перечисленным в ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В силу ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ отнесение конкретных обстоятельств к числу смягчающих административную ответственность, является правом, а не обязанностью суда. В связи с чем, мировой судья иных обстоятельств смягчающих административную ответственность не установил.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Федорову И.М. наказания в виде административного ареста, которое будет его дисциплинировать и предупредит совершение им новых административных правонарушений.
Сведений о том, что Федоров И.М. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Федорова Игоря Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 20 час. 40 мин. 07 июня 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                         Мировой судья                                                Т.П. Постовалова